ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
	                    2022 г.
	г. Ипатово
	                                 №

Об утверждении порядка проведения осмотра и проверки оборудования детских игровых и спортивных площадок, находящихся на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ГОСТ Р 52301-2013 «Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования», утвержденным приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 24 июня 2013г.№ 182-ст, ГОСТ Р 55677-2013 «Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудование детских спортивных площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний. Общие требования», утвержденным приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 28 октября 2013г. № 1282-ст, в целях предупреждения травматизма несовершеннолетних граждан, обеспечения безопасности на детских игровых и спортивных площадках, находящихся на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый порядок проведения осмотра и проверки оборудования детских игровых и спортивных площадок, находящихся на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.
2. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Обнародовать настоящее постановление в районном муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека» Ипатовского района Ставропольского края.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации-начальника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Н.С. Головинова.
5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.
	Глава Ипатовского городского округа Ставропольского края,

	В.Н.Шейкина

Утвержден
постановлением администрации

Ипатовского городского

округа Ставропольского края
от _____________ 2022 г.№ ____
Порядок

проведения осмотра и проверки оборудования

детских игровых и спортивных площадок,

находящихся на территории

Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. Настоящий порядок проведения осмотра и проверки оборудования детских игровых и спортивных площадок, находящихся на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Порядок) разработан в соответствии с ГОСТ Р 52301-2013 «Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования», утвержденным приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 24 июня 2013г. № 182-ст, ГОСТ Р 55677-2013 «Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудование детских спортивных площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний. Общие требования», утвержденным приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 28 октября 2013г. № 1282-ст и в целях проведения работ, направленных на устранение причин и условий, вызывающих травмирование, причинение тяжелых последствий жизни и здоровью детей и подростков на детских игровых и спортивных площадках, обеспечения контроля по безопасности при эксплуатации, а также оценки соответствия технического состояния игрового, спортивного оборудования требованиям безопасности.

2.Техническое состояние оборудования детских игровых и спортивных площадок, находящихся на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, подлежит контролю.
3.Контроль за техническим состоянием оборудования включает в себя:

1) осмотр и проверку оборудования перед вводом в эксплуатацию;

2)  регулярный визуальный осмотр;

3) функциональный осмотр;

4)  ежегодный основной осмотр.
4. Для проведения осмотра и проверки оборудования детских игровых и спортивных площадок перед вводом в эксплуатацию, проведения регулярного визуального осмотра и функционального осмотра постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края назначаются ответственные лица.
5. При регулярном визуальном осмотре лицо, ответственное за осмотр оборудования детских игровых и спортивных площадок, находящихся на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - ответственное лицо) осматривает оборудование на предмет обнаружения очевидных неисправностей и посторонних предметов, представляющих опасность, вызванных пользованием оборудования, климатическими условиями, актами вандализма.

Периодичность регулярного визуального осмотра устанавливает ответственное лицо на основе учета условий эксплуатации оборудования детских игровых и спортивных площадок.

Оборудование детских игровых площадок, подвергающееся интенсивному использованию или актам вандализма, подлежит ежедневному визуальному осмотру.

6. Проведение функционального осмотра осуществляется ответственным лицом с целью проверки исправности и устойчивости оборудования, выявления износа элементов конструкции оборудования.

Функциональный осмотр проводится с периодичностью один раз в 1 - 3 месяца в соответствии с инструкцией изготовителя. Особое внимание уделяют скрытым, труднодоступным элементам оборудования.

7. В процессе регулярного визуального и функционального осмотров ответственное лицо определяет:

1) чистоту и внешний вид поверхности детской игровой (спортивной) площадки и оборудования;

2) соблюдение расстояний от частей оборудования до поверхности детской игровой площадки;

3)  наличие выступающих частей фундаментов или элементов оборудования;

4)  наличие дефектов и неисправностей элементов оборудования;

5)  отсутствие деталей оборудования;

6)  чрезмерный износ подвижных частей оборудования;

7)  структурную целостность оборудования.

8. Ежегодный основной осмотр в целях оценки соответствия технического состояния игрового, спортивного оборудования требованиям безопасности проводится с периодичностью не более одного раза в 12 месяцев.

В ходе ежегодного основного осмотра определяется:

1) наличие гниения деревянных элементов;

2) наличие коррозии металлических элементов;

3) влияние выполненных ремонтных работ на безопасность оборудования.
Особое внимание уделяется скрытым, труднодоступным элементам оборудования.

Ежегодный основной осмотр проводит комиссия по ежегодному основному осмотру и проверке оборудования детских игровых и спортивных площадок, находящихся на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - комиссия) на основании постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

По результатам ежегодного основного осмотра и проверки  оборудования детских игровых и спортивных площадок, находящихся на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края комиссия составляет акт по форме  согласно приложению 1 к настоящему Порядку, который должен содержать обоснованные выводы о соответствии (несоответствии) технического состояния игрового, спортивного оборудования законодательным и иным нормативным правовым актам Российской Федерации в сфере технического регулирования, с целью принятия соответствующих мер.

9. Осмотры, предусмотренные настоящим Порядком, проводятся в соответствии с графиками проведения осмотров, разрабатываемыми ответственными лицами, по формам согласно приложению 3 к настоящему Порядку.

10. При составлении графика проведения осмотра учитывается:

инструкция изготовителя;

климатические условия, от которых может зависеть периодичность и содержание выполняемых работ при осмотрах.

В графике перечисляют оборудование и элементы оборудования, подлежащие проверке при различных видах осмотров в соответствии с настоящим Порядком.

11. Результаты осмотров, предусмотренных настоящим Порядком, регистрируются ответственными лицами в журнале учета результатов контроля за техническим состоянием оборудования детских игровых и спортивных площадок, находящихся на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

12. Для обеспечения безопасности на детских игровых и спортивных площадках, находящихся на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, на которых расположено игровое и спортивное оборудование, ответственные лица разрабатывают и устанавливают информационные таблички или доски, содержащие:

 правила и возрастные требования при пользовании оборудованием;

номера телефонов службы спасения, скорой помощи;

номер(а) телефона(ов) для сообщения службе эксплуатации при неисправности и поломке оборудования.
13.   При обнаружении в процессе осмотра оборудования детских игровых и спортивных площадок дефектов, влияющих на безопасность оборудования, дефекты немедленно устраняют. Если это невозможно, то принимают меры, обеспечивающие невозможность пользоваться оборудованием, либо оборудование демонтируют и удаляют с игровой площадки.

После удаления оборудования, оставшийся в земле фундамент также удаляют или огораживают и закрывают сверху так, чтобы участок игровой площадки был безопасным.

	Приложение 1

к порядку проведения осмотра и проверки оборудования детских игровых и спортивных площадок, находящихся на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края

ФОРМА

АКТ

ежегодного основного осмотра и проверки оборудования детских игровых и спортивных площадок, находящихся на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края
№ _____ от                                       «__» ___________ 20__ г.
 ___________________

  (населенный пункт)

Комиссия в составе:

председатель комиссии - Ф.И.О., должность

заместитель председателя - Ф.И.О., должность

секретарь комиссии - Ф.И.О., должность

члены комиссии:

- Ф.И.О., должность

- Ф.И.О., должность

- Ф.И.О., должность

произвела осмотр состояния игрового/спортивного оборудования

Владелец: ___________________________________________

Адрес установки: ____________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

Перечень оборудования

	№
	Наименование оборудования
	Результат осмотра
	Выявленный дефект
	Принятые меры
	Примечание

Проведенный осмотр и проверка оборудования детских игровых и спортивных площадок подтверждает его комплектность, соответствие эксплуатационной документации изготовителя и возможность безопасной эксплуатации.

	Председатель комиссии:

	Ф.И.О.

	Заместитель председателя комиссии:

	Ф.И.О.

	Члены комиссии:

	Ф.И.О.

	Ф.И.О.

	Ф.И.О.

	Приложение 2

к порядку проведения осмотра и проверки оборудования детских игровых и спортивных площадок, находящихся на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края

ЖУРНАЛ

результатов контроля за техническим состоянием оборудования детских игровых и спортивных площадок, находящихся в собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края
	№ п/п
	Наименование оборудования
	Адрес/ориентир детской игровой или спортивной площадки
	Инвентарный номер/ Артикул
	Дата осмотра
	Статус осмотра
	Результат осмотра/ Выявление дефектов
	Принятые меры
	Подпись исполнителя

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Приложение 3

к порядку проведения осмотра и проверки оборудования детских игровых и спортивных площадок, находящихся на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края

График регулярного визуального осмотра оборудования
детских игровых и спортивных площадок
	№
	Адрес/ориентир детской игровой или спортивной площадки
	Ответственный

за регулярный визуальный осмотр
	Наименование оборудования
	Дата осмотра
	Результат осмотра
	Принятые меры
	Подпись ответственного лица

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

График функционального осмотра оборудования
детских игровых и спортивных площадок
	№
	Адрес/ориентир детской игровой или спортивной площадки
	Ответственный за функциональный осмотр
	Наименование оборудования
	Дата осмотра
	Результат осмотра
	Принятые меры
	Подпись ответственного лица

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

График ежегодного основного осмотра оборудования
детских игровых и спортивных площадок

	№
	Адрес/ориентир детской игровой или спортивной площадки
	Ответственный

за ежегодный осмотр
	Наименование оборудования
	Дата осмотра
	Результат осмотра
	Принятые меры

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7